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Úvod

Soudobé sankční systémy trestního práva vyspělých zemí světa již více než půl století

zápolí s problémy souvisejícími s nepodmíněným trestem odnětí svobody, jenž sice

z dlouhodobého hlediska hraje významnou a v některých případech dokonce nenahraditelnou

roli ve společnosti, avšak nevýhody spojené s tímto trestem spočívající v neúčinnosti

výchovného účinku této reakce státu na spáchání trestného činu i problémy související

s přeplněností věznic a v neposlední řadě také vysoké náklady na jeho výkon, vybízí k hledání

nových efektivních alternativních řešení. Je zřejmé, že v zájmu zachování zásady humanity

a přiměřenosti sankcí nelze o nepodmíněném odsouzení, jež je evropskou společností vnímán

jako trest nepřísnější, uvažovat v méně závažných případech, neboť tento trest by vždy měl

být ukládán až jako „ultima ratio“.

Východiskem uvedených problémů v kontextu s potřebou individualizace trestu jsou

alternativní opatření spadající do oblasti trestního práva hmotného, jež zahrnují alternativní

tresty a alternativy k potrestání či do odvětví trestního práva procesního, kam řadíme

tzv. odklony, představující zvláštní způsoby trestního řízení. Jak však napovídá již samotný

název práce, budu se v tomto textu zabývat výhradně alternativními tresty k nepodmíněnému

trestu odnětí svobody ukládané fyzickým osobám, tedy instituty trestního práva hmotného,

nikoli již trestními opatřeními ukládanými dle ZSVM mladistvým pachatelům, a též se ve své

práci nezabývám tresty ukládanými právnickým osobám dle zákona o odpovědnosti

právnických osob. Téma mé diplomové práce jsem zvolila s ohledem na aktuálnost

a diskutabilnost této problematiky.

Hlavním pramenem této práce je zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a zákon

č. 141/1961 Sb., trestní řád. Filosofie nového trestního zákona účinného od 1. 1. 2010 plynule

navázala na trend posledních let, tedy postupně s prosazováním zásady depenalizace a zásady

subsidiarity trestní represe došlo k rozvoji a zavedení nových alternativních trestů, které

nejsou přímo spojeny s uvězněním či jejich kumulace s nepodmíněným trestem odnětí

svobody je dokonce neslučitelná. Velmi významným pramenem pro sepsání této práce byla

též publikace F. Ščerby, odborného asistenta katedry trestního práva Právnické fakulty

Univerzity Palackého v Olomouci, nazvanou Alternativní tresty a opatření v nové právní

úpravě. Zmínit lze i knihu trojice autorů P. Šámala, A. Sotoláře a F. Púryho z roku 2000,

publikovanou pod názvem Alternativní způsoby řešení trestních věcí v praxi.
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Cílem této práce je analýza a následné zhodnocení výhod a nevýhod vybraných

alternativních trestů oproti nepodmíněnému trestu a případné navržení řešení, jak je učinit

efektivnějšími.

Práce je členěna na úvod, osm kapitol a závěr. V kapitole první se práce věnuje vymezení

základních pojmů, zahrnuje především problematiku trestů a trestání včetně popisu

trestněprávních teorií trestání, účelu trestů i zásad jejich ukládání a tvoří určité východisko

pro další kapitoly. V kapitole druhé se budu věnovat koncepci restorativní justice, především

samotnému pojmu a principům, které nám přináší nový pohled na vztah mezi pachatelem

a poškozeným, a jenž velmi úzce souvisí s alternativními tresty. Kapitola třetí bude

pojednávat o probaci a mediaci v trestním řízení a Probační a mediační službě ČR jako

instituce, která vykonává činnost, jež považuji v otázce výkonu alternativních trestů

za stěžejní a nepostradatelnou. Následující kapitola pojednává o historickém vývoji

alternativních trestů za výrazného přispění mezinárodních organizací i vývoj alternativ

k uvěznění v oblasti českého sankčního systému trestního práva až k současné právní úpravě

a v neposlední řadě též samotnému pojmu alternativní trest a vybraným příčinám jejich

využívání v praxi včetně porovnání jejich výhod a nevýhod. Nastíněny jsou taktéž negativní

aspekty nepodmíněného trestu.

Podstata této práce spočívá v kapitolách pět až osm, ve kterých se zaměřím na jednotlivé

vybrané alternativní tresty v užším slova smyslu, tedy podmíněný trest odnětí svobody

(s dohledem), trest obecně prospěšných prací, peněžitý trest, jejichž úprava prošla

v posledních letech významnými novelizacemi a v našem právním řádu poměrně nový institut

domácího vězení. Uvádím je v tomto pořadí, neboť v této práci nebudou alternativní tresty

řazeny v souladu se systematikou trestního zákona, nýbrž dle výsledků statistiky četnosti

ukládání těchto vybraných trestů. Až na kapitolu pátou pojednávající o podmíněném trestu

odnětí svobody, budou kapitoly šest až osm rozčleněny na podkapitoly, ve kterých nejprve

analyzuji hmotně-právní úpravu těchto trestů, následně bude rozebrána problematika

a zákonná úprava jejich výkonu a poslední podkapitolu vždy věnuji otázce sekundárních

sankcí nastávajících v případě nerespektování podmínek daného alternativního trestu

či v případě recidivy. Součástí těchto kapitol bude názor několika odborníků i vlastní pohled

na efektivitu jednotlivých alternativních trestů a navržení některých změn jejich právní

úpravy.

Práce je zpracována dle právního stavu ke dni 16. 6. 2014.
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1. Trest

1.1. Pojem trestu

Pojmem trest lze označit zákonem stanovený následek za spáchání protiprávního

jednání, které nazýváme trestný čin. Tento následek je státem vynutitelný a slouží k dosažení

účelu trestního zákona. Trest, jenž je ukládán v trestním řízení pouze a výhradně soudy, jak to

uvozuje čl. 90 Ústavy a čl. 40 odst. 1 LZPS, a to výlučně pachateli trestného činu, působí

tomuto citelnou újmu, která by však nikdy neměla být smyslem, či dokonce cílem trestu,

nýbrž pouze nepostradatelným prostředkem pro dosažení účelu trestního zákona i účelu trestu

samotného, což se projevuje především u alternativních trestů. Tato újma by nikdy neměla

převýšit nezbytně nutnou míru k ochraně společnosti, které lze dosáhnout třemi způsoby, a to

pohrůžkou uložení trestních sankcí, ukládáním trestních sankcí a v neposlední řadě též

výkonem trestních sankcí. Je tedy důležité si uvědomit, že v těch případech, kde je to

k ochraně právního řádu postačující, je nutno upřednostnit prostředky jiných právních

odvětví. V tomto smyslu je zřejmé, že nemůžeme za trest považovat jiné, i když trestu

podobné sankce (například sankce za přestupky, či sankce, jež je možno uložit v trestním

řízení), které však nejsou ukládány za trestné činy. Příkladem takové sankce může být

pořádková pokuta.
1

1.2. Teorie trestání a účel trestu

V historii se postupně vyvíjely koncepce smyslu trestu a účelu trestání, z nichž

nejznámější (z pohledu jejich historického vývoje i podstaty) jsou teorie absolutní, relativní a

teorie smíšené, někdy též nazývané slučovací.

Absolutní teorie, které též označujeme jako teorie taliační, reprezentované teorií

odplaty, je nejlépe možné charakterizovat myšlenkou „punitur, quia peccatum est“ – „trestá

se, protože bylo spácháno zlo“. Dle této koncepce je trestání pouhou odplatou za trestný čin,

trest je tedy účelem sám o sobě a ukládá se pro nezákonnost jednání, kterého se dopustil

občan, jenž se sám ze své svobodné vůle rozhodl spáchat trestný čin. Takové pojetí trestu

1
Blíže SOTOLÁŘ, Alexander a kol. Příručky Ministerstva spravedlnosti České republiky: Právní rámec

alternativního řešení trestních věcí. Svazek 64. Institut vzdělávání Ministerstva Spravedlnosti České republiky,

2001. s. 188-189.
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z velké části odpovídá smyslu pro spravedlnost, který je zastáván veřejností. Představiteli této

teorie jsou například filozofové Aristoteles, I. Kant či G. W. Hegel, kteří trest chápou spíše

jako jedinou možnost potvrzení a obnovy práva a potrestání zločinu, než jako možnost

nápravy pachatele, čímž je dosahováno požadavku absolutní spravedlnosti.
2

Relativní teorie trestu spojují s trestem určité, pro společnost užitečné, cíle. Přiznávají

trestu jistý účel, ve kterém nacházejí i právní důvod trestu. Účelem trestu má být ochrana

společnosti před nebezpečím páchání dalších trestných činů. V relativní teorii lze spatřovat


[…]

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Seznam použitých zkratek

LZPS usnesení předsednictva České národní rady

č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod

OSN Organizace spojených národů

PMS ČR Probační a mediační služba České republiky

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění

pozdějších předpisů

USA Spojené státy americké

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže a o změně některých zákonů (zákon

o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění

pozdějších předpisů
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Příloha č. 1

Graf vývoje ukládání vybraných alternativních trestů a nepodmíněného trestu odnětí

svobody v letech 1996 – 2001

Zdroj: HULMAKOVA,J., ROZUM J. Aktuální trendy sankční politiky v ČR. Trestněprávní revue, 2012, č. 11-

12, s. 256-262
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Příloha č. 2

Monitoring trestu domácího vězení k 30. 4. 2014

Zdroj: Webové stránky Ministerstva spravedlnosti ČR:

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?o=23&j=33&k=5266&d=310180
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá alternativami nepodmíněného trestu odnětí svobody, přičemž

hlavní pozornost je věnována alternativním trestům v užším smyslu, především podmíněnému

trestu odnětí svobody, podmíněnému trestu odnětí svobody s dohledem, obecně prospěšným

pracím, peněžitému trestu a domácímu vězení. Práce sestávající se z úvodu, 8 kapitol a závěru

pojednává o základních principech a východiscích alternativních trestů a analyzuje hmotně-

právní i procesně-právní úpravu jednotlivých alternativních trestů v České republice

a upozorňuje na jejich klady i zápory.

V první kapitole je rozebrán pojem „trest“ a v základních rysech jsou popsány

absolutní a relativní teorie trestání a účel trestu. V poslední podkapitole jsou vyloženy

základní zásady, které se uplatňují při ukládání trestů, tedy i trestů alternativních.

V druhé a třetí kapitole se práce zabývá koncepcí restorativní justice, která přinesla

nový pohled na trestání pachatelů a která je východiskem pro otázky probace a mediace. Této

problematice se práce věnuje v třetí kapitole, ve které je přiblížena činnost Probační

a mediační služby jako instituce, které je svěřen výkon probace a mediace nejen v oblasti

trestního práva.

Ve čtvrté kapitole, která je rozdělena na tři podkapitoly, se autorka orientuje na výklad

pojmu „alternativní trest“ a pojednává o důležitosti a významu tohoto institutu. V této

kapitole práce upozorňuje na výhody alternativních trestů oproti nepodmíněnému trestu

odnětí svobody a v základních rysech shrnuje úpravu alternativních trestů v nové právní

úpravě. Pro úplnost je popsán i historický vývoj alternativních trestů v mezinárodním

kontextu.

Jádro práce tkví v páté až osmé kapitole, ve kterých je podrobně rozebrána hmotně-

právní i procesně-právní úprava jednotlivých vybraných alternativních trestů, řazených nikoli

dle systematiky uvedené v zákoně, ale dle statistiky jejich ukládání soudy v České republice.

Proto se pátá kapitola zabývá nejpoužívanějším alternativním trestem k uvěznění

podmíněným trestem odnětí svobody (s dohledem) a naopak až poslední kapitola pojednává

o trestu domácího vězení. Každá z těchto kapitol se zabývá také průběhem výkonu těchto

trestů a případnými následky při porušení podmínek jejich výkonu. Práce obsahuje také

hodnocení a návrhy možných vylepšení právní úpravy jednotlivých alternativních trestů.
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Abstract

The Master´s thesis deals with alternatives to unconditional sentence of imprisonment, the

main attention is given to alternative punishments in the strict sense, primarily to conditional

sentence of imprisonment, conditional sentence of imprisonment with supervision,

community service orders, pecuniary punishment and house-arrest. The study consists of

introduction, 8 chapters and conclusion and discusses essential principles and bases of

alternative punishments and also analyses substantive and procedural legislation of each

alternative punishments in Czech Republic and draws attention to their positives and

negatives.

The first chapter explains the term “punishment” and describes the basic features of the

absolute and the relative theories of punishment and also the purpose of punishment. In the

last subchapter the study looks at basic principles that are applied for imposing sentences.

Chapter Two and Chapter Three deal with conception of restorative justice that brought

a new view to punishing of offenders and which is a starting point for issues of Probation and

Mediation. Chapter Three explores the activities of Probation and Mediation Service in Czech

Republic as an institution which is also entrusted the power of probation and mediation in the

area of criminal law, but not only in this area.

Chapter Four is divided to three subchapters. The author focuses on interpretation of the

term “alternative punishment” and treats of the importance and significance of this institute.

In this chapter the author draws attention to the advantages of alternative punishments

compared to unconditional sentence of imprisonment and also summarizes the basic features

of the current Czech legislation of alternative punishments. For the sake of completeness the

study describes the historical development in the international context.

The core of the study is in the Chapter Five to Chapter Eight in which the substantive

and procedural legislation of each selected alternative punishment is analysed in detail that is

ordered according to the scheme of Criminal Act but according to the statistics of sentencing

by courts in Czech Republic. Therefore, the fifth chapter deals with the most commonly used

alternative punishment to imprisonment thus conditional sentence of imprisonment (with

supervision) and conversely the last chapter discusses the house-arrest punishment. Each of

these chapter deals with the process of execution of these punishments and the consequences
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for infringement of the conditions of their execution. The study also comprises the evaluation

and suggestions of possible improvements of legislative of various alternative punishments.
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