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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Práce pojednává o trvale aktuálním tématu trestního práva a kriminologie. Prvky
alternativního trestání a restorativní justice jsou v našem právním řádu postupně posilovány
již po dvě desetiletí. I přes podrobná ustanovení trestního zákoníku se dosud nacházíme ve
stádiu utváření moderního systému alternativního trestání.

2. Náročnost tématu: K obtížnosti tématu přispívá, že diplomant se musí vypořádat jak
s otázkami velmi obecnými (teoretickými), tak i zvládnout řadu velmi spletitých praktických
detailů právní úpravy alternativních trestů. Řadě diplomantů, zpracovávajících tento
diplomní úkol, činilo značné obtíže pochopení dopadu tříště dílčích novel trestního zákona
v dané oblasti; po této stránce uchazečka výborně obstála.

3. Hodnocení po formální a obsahové stránce:
- Práce je dostatečně přehledně členěna, diplomantka postupuje vhodným způsobem od

obecného ke zvláštnímu. Užívá logického členění kapitol a podkapitol. Při pojednání o
jednotlivých druzích alternativních trestů se nedrží systematiky trestního zákoníku, nýbrž
postupuje dle výsledků statistiky četnosti ukládání vybraných trestů. Vždy odděleně jsou
řešeny otázky ryze hmotněprávní a otázky výkonu určitého druhu trestu.

- Východiskem obecné části práce je shrnutí negativ nepodmíněného trestu odnětí svobody;
autorka výslovně zmiňuje jeho krizi, zejména s ohledem na omezený výchovný účinek a
vysoké náklady zajištění výkonu, přeplněnost věznic atd. Diplomantku je třeba pochválit za
to, jak srozumitelně v úvodu vymezuje předmět své práce (nebývá pravidlem). Autorka se
zejména vyvarovala chyby jiných studentů, kteří v rámci „alternativ nepodmíněného
trestu“nevhodným způsobem směšují hmotněprávní otázky trestání a různé procesní
odklony.

- Autorka v úvodní části dokázala na malém prostoru velmi přiléhavě vystihnout jednotlivé
teorie trestu; velmi zdařilá je i kapitola pojednávající obecně o tzv. restorativní justici
(autorka jako jedna z mála uchazečů, kteří dosud zpracovali dané téma, vychází
z dichotomie restorativní a retributivní justice); správně chápe podstatu restorativní justice
jako snahy o odstranění konfliktu mezi pachatelem, obětí a společností. Oceňuji vysvětlení
pojmu tzv. community sanctions, tzn. trestů „vykonávaných ve společenství a jejich
kompenzační funkce.

- Jako velmi zdařilou hodnotím kapitolu, v níž autorka srozumitelně a přehledně
charakterizuje změny v systému alternativních trestů provedené trestním zákoníkem. Opět
zdůrazňuji, že autorka se značnou přesností zhodnotila význam jednotlivých novel trestního
zákoníku od roku 2010.

- Argumentačně je práce na dobré úrovni; nejde o pouhou kompilaci, autorka zaujímá k řadě
problémů vlastní stanovisko, jež více či méně podrobně vysvětluje. Zralým způsobem
provádí např. kritiku možnosti řetězení alternativních trestů; hájí mimo jiné kontinuitu
trestu obecně prospěšných prací s trestem odnětí svobody (jak tomu bylo před účinností
novely tr. zákoníku, č. 265/2011 Sb). Dle autorky nastává u obecně prospěšných prací tzv.
net-widening efekt, tedy faktické zostření trestní represe (to je ovšem zásadní problém
alternativních trestů obecně). Diplomantka správně identifikovala klíčové, resp. i některé
důležité, leč opomíjené otázky trestu obecně prospěšných prací (vedle souhlasu pachatele
zejm. otázku profitu soukromých osob z práce odsouzených). Autorka vyslovuje řadu
bystrých postřehů de lege ferenda (např. návrh na kumulaci domácího vězení a obecně
prospěšných prací). Část věnovaná domácímu vězení je zpracována s ohledem na nejnovější
vývoj a obsahuje i zajímavé informace spíše publicistického rázu.

- Závěr práce je metodologicky dobře zvládnut, je patrno, co autorka považuje z dílčích
poznatků za nejdůležitější. Ztotožnit se lze s důrazem, jež autorka klade na roli Probační a
mediační služby.

- Autorka až na ojedinělé chyby (nedopatření při citacích příspěvků v některých sbornících)
správně pracuje s poznámkovým aparátem a citacemi. Okruh použité literatury je
dostatečně reprezentující, byť absentují cizojazyčné prameny. Místy přehnanou poplatnost
stěžejním komentářovým příručkám, učebnicím a monografii F. Ščerby nelze studentské
práci vytýkat. Autorka zvládla i práci s prameny získanými z internetu. Text je doplněn
dvěma grafy, jež netvoří pouhý neživotný přívěšek práce; autorka na tyto grafy na různých
místech výkladu odkazuje.

- Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.

4. Souhrnné vyjádření k práci: Jde jednoznačně o nadprůměrnou práci přemýšlivé a pečlivé
autorky. Práce představuje aktuální stručný úvod do problematiky alternativních trestů v právním
řádu ČR. Autorka prokázala velmi detailní obeznámenost s tématem a širší znalost odborných
otázek trestních sankcí.
Osobně se domnívám, že při hodnocení účinnosti nepodmíněných trestů odnětí svobody se
podceňuje nedostatečná postpenitenciární péče, zadluženost, stigmatizace odsouzeného po návratu
z výkonu trestu atd. Tyto sociální faktory autorka málo akcentuje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nelze přehlédnout, že bagatelních deliktů, u nichž nejčastěji připadá v úvahu uložení alternativního
trestu, se dnes často dopouštějí lidé, kteří nemají kam jít a pro něž je VTOS vítanou úlevou. Není
chybné samo pojetí „práce za trest“? V časech masové nezaměstnanosti, prekarizace a
nadbytečnosti se jakákoli (i neplacená) práce stává spíše výsadou. Jaký je názor autorky na
nepřehlednou kumulaci alternativních trestů, ukládaných trestními příkazy, k nimž v praxi běžně
dochází?Nebylo by vhodné zejména u mladistvých prvopachatelů ukládat krátkodobý nepodmíněný
tzv. šokový trest? Jak může trest domácího vězení plnit svůj účel v době, kdy stále více lidí nemá
jasně vymezený volný čas v důsledku kumulace pracovních úvazků, neplnohodnotných pracovních
kontraktů, nezaměstnanosti atd? Není vlastně koncepce alternativních trestů již „zastaralá“ neboť
má za východisko spíše expandující (a nikoli přiškrcovaný) sociální stát a poměrně homogenní
společnost středních vrstev (tzv. společnost zaměstnání), která se dnes rozpadá?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 19. září 2014

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

oponent diplomové práce